POST PENTECOST.

155

Deum qui te creauit, qui te esse fecit, & talē fecit esse creaturam, quam ipse propter induitam suā imaginem amaret, & secum perenniter regnarem in seipso faceret beatam.

(Diliges etiam ipsum, vel proper hoc maximè, quia per **Quia tuus** inuestigabile beneficium incarnationis tuus esse dignatus est.

Caro enim & frater noster est.

Gen. 37.

(Porro diligendi modus est, ut diligatur sine modo, quia nec modus, nec mensura, nec limes illius est suus, ppter quā diligēdus est bonitatis. Itaque diliges dominū deum tuū.

(Primo, ex toto corde tuo, id est, tota & sincera voluntate, que nomine cordis intelligitur, eo quod sicut cor in corde, animāte est omnī motuum principiū & origo, ita & voluntas in homine, omnium corū motuum qui liberi sunt origo est, cā interiorum quām exteriorum. Hanc sibi à nobis depositat, dicens: Prebe fili cor tuum mihi, vt me ames. **Prou. 23.** Ex toto corde, vt s. cuncta nostra cogitatio sit in eis amore, omnis nostra operatio propter ipsius amorem, si tota nostra vita regula, ex ipsis amore sumatur: denique vt tota nostra intentio ad hoc semper vigileat, ne ita nostra dilectio domini dei nostri ad hęc mundana & caduca rapiatur.

(Itaque quicquid diligimus, volumus, agimus, propter ipsum & ipsius gloriam diligamus, velim, agamus, & obmittamus. Tunc enim in rebus omnibus plus deum quām res ipsas diligimus, quando in omnibus intentione finali suam gloriam querimus & desideramus. Sane hoc sublimis diuinæ dilectionis mandatum ille implet, qui (vt iam dictum est) se suamque vitam, & cuncta sua obsequia in deum ordinat, sed & ex qua propter seipsum & huius vita necessitudines facere compellit, intentione pia cuncta refert in deum, iuxta quod docet Apostolus, dicens:

Omnia vestra in charitate fiant. Et iterum: Sive manduca, Cor. vii. tis, inquit, sive bibitis, sive aliud quid faciatis, omnia in gloriam dei facite, vt in omnibus honorificetur deus. Sic enim fit debita compensatio deo, qui omnia in nos ordinavit, iuxta illud Apostoli: Omnia enim vestra sunt, sive mū- 1. Cor. 3. dus, sive mores, sive vita, sive presentia, sive futura, Omnia enim vestra sunt, vos autem Christi.

(Secundo, Diliges dominum deum tuum ex tota anima tua. Vult deus tota anima diligi, qui totam animam de nimis tua.

v iiij nihilō

DOMINICA XIII.

nihil ad suā imaginē em̄ creavit. Porro tota anima deum diligere, est cunctas animū nostrā affectiones secundum quod ip̄sus amor dicit regere & ordinare. Huiusmodi autem affectiones sunt amor & odium, dolor & gaudium, timor & spes. Itaque deum tota anima diligere, cīt nihil si secundum deum amare, nihil nisi secundum deum oīre, de nulla re nisi secundum deum neque colere, neq̄ gaudere. Nihil denique timere, sperare nihil, nisi secundus quod dei nobis amor prescribit.

Ex omni Tertio. diliges dominum deum tuum ex omni mente tua. Mēns qua nos à brutis distinguit animantibus, ratiōnalis intellectus accipitur. Vnde deum tota mente diligere, est eum sine vīlo errore, intelligentia sana, secundum recte fidei regulam amare & colere. Ut in his qua nob̄ credēda diuinitatis tradita sunt, intellectus noster deo subdatur, secundum illud apostoli: In captivitatem redigentes omnem intellectum, in obsequium Christi. Sed & accepta diuinitus beneficia, absiduē recolere, in lege dei iugiter meditari, deum cogitare, in conspectu suo semper minimum prouidere, est ipsum tota mente diligere.

Ex omni Tertio. diliges dominum deum tuum ex omnibus virtibus virtib⁹ suis: loc⁹ est, vitiliter, alacriter, & nō remissè, nō diffidē. Nō enim visquequaque perfectum est deum ex tota corde, ex tota anima, & ex tota mente diligere, nisi & intensè, & quantum per hæc omnia fieri potest, & vt ita dicam, istis totis diligatur, ita vt totus conatus cordis, animæ & mentis, quin & tota virtus operis ad dei tendat dilectionem. Quid enim aliud est deū ex totis virtibus diligere, nisi totas tam corporis quā animē vires diuinis obsequiis impendere, & totum quodammodo reddere deo, quod ab illo acceperis? Et id quidem iustum est. Cum enim est ager vel arbor, profectus omnimoda equitare cū est & fructus. Quia ergo totum quod sumus & possumus, & à deo & dei cū, iure deo debentur cuncti nostri fr̄at̄. Etus obsequiorum. Nec mirū, quid sic diligendus est anno bis deus, quādoquidem ip̄sus bonitas propter quā amandus est, omnem nostrā longe excedat diligendi facultate. Attameū & si ipsum quāsum diligi dignus est diligere nō valēmus, saltem quantum possumus diligamus.

Theoph.

POST PENTEC.

156

¶ Et licet his quatuor iam dictis diligendi modis nullus mortalium diligit deum, sed hoc in patria sester implendum, non tamen huiusmodi divinæ dilectionis mādatum frustra datum est: eo enim eruditur, quantum omnium bonorum nostrorum tam præsentium quām futurorum auctori deo debemus, & hinc apud nosmetip̄s humiliātur, agnoscentes nos, ea quē deo debemus nō exoluere, & vt verē coram illo peccatores, seruos inutiles, & debitores nos esse confitemur.

¶ Et proximum tuum, inquit, sicut te ipsum. Nemo putet cum tantummodo esse proximū, qui sanguinis propinquitate nob̄ iungitur, cuius dilectionem ipsa nob̄ natura prescribit, sed de quolibet homine loquitur. Omnes enim homines secundum carnem ex homine uno profluxerūt, secundum animam vīro ex uno creatore deo. Vnde per Prophetam dicitur: Nunquid non unus est pater omnium nostrum? Nunquid non deus unus creavit nos? Quare ergo despiciunt unusquisque vestrum fratrem suum?

¶ Sed & alia ratione proximum diligere tenetur, quia videlicet ad imaginem dei creatus est. Itaque si deus vīre diligimus, proximum nostrum, qui sicut & nos ad Dei creatus est imaginem, circa dei iniuriam odire, vel despicer, omnino non possumus.

¶ Non enim sine regis cōtemptu potest ipsius etiam qualicunque imago (tametsi etiam nō nisi carbone deliniata) in regens sic in patiente) violari aut cōspiri. Et quum in quolibet homine dei nō ignoremus esse imaginem, nospios fallimus putantes deum suæ imaginis in eos qui hanc iniurias violauerint, nō fore vitorem. Quid si dixeris, is cui conuictus sum adulter est, ebriosus est, fur est aut latro, quid peccavi, qui ei quē vera sunt improperiū? Audi Apollonium dicentem: Tu quis es qui iudicas alienum seruū? Suo domino stat vel cadit. Scias quid homo est, quid ad Dei imaginem conditus est, tametsi imago dei in illo vitiis deformata, & quasi nigro carbone deliniata est, tu vīro ignoras quem gratiē decorem, quos virtutum meritorumque colores, deus illi superinducturus est.

¶ Nam & pingendi artis peritissimi egregiam imaginem educturi, hanc primum carbone deliniare solent, quā igna

viii rūs

Omnis ho
mōmōni
proximus.

Malac. 2.

Diligēdus
proximus
quia ad i-
maginem
dī C. c.

In regens
redūta in
iniuria sua
imaginis.

DOMINICA XIII.

rus quispiam videns contemnit, pesciens artificis sapientiam, ignoransque ipsius intentionem.

Imago car.
bone di-
scripta.
2.Cor.4.
L.

Sic nimirum summè sapiens artifex deus, suscitare solet de terra inopem, & erigere de stercore pauperem, ut collaret eum cum principibus, cum principib⁹ populi sui. Sicut ecclesiæ dei persequens, deformis quidem & atra fuit imago, similiter & latro cum dominio crucifixus, similius etiam Matthæus, Zachæus, sed & mulier illa que erat in ciuitate peccatrix, verus artifex deus, qui etiam de tenebris dixit lumen splendescere, & peccatores ad iustitiam, & mortuos reuocare solet ad vitam, ut nemo iustus presumeret, nemo peccator desperans animo concidat.

Modus pro
ximum di
ligendi.
Ecl.14.
Ecl.10.

Porrò quum lex præcepit ut diligamus proximum, cuius modum dilectionis modum mox adiungit, dicens: Sicut teipsum. In dilectione dei nullus modus, mensura nulla (vedi Etum est) constituitur, sed omnibus simul mentis & corporis officiis diligatur. Ea autem est dilectionis proximi mensura, ut eum diligamus sicut nosmetipos. Ergo nosmetipos primū, deinde proximum debemus diligere. Nam qui sibi nequam est, cui bonus erit?

Eccl.10.
Diligere
quid est.
Cant.2.

Vnde beatus Augustinus illud tractans, Date elemosynam & omnis mundi sunt vobis, dicit: Quicunq; ordinatè dare vult elemosynam, à seipso incipiat, sibiq; primū det elemosynam, quoniam verè dictū est illud: Misericordia tuae vt placeas deo. Quum ergo audierit: Diliges proximū tuum sicut teipsum, secundū dilectionis qualitatem, nō quātitatē, intelligere debes, ut sit sensus: Hoc ipsum verum & æternum bonum quod optas tibi, optes & proximo (diligerere enim est aliud, quām dilectio bonum optare) non tamē ordine confuso, dicente sponsa in canticis, ordinavit in me charitas; sed tibi primū & maxime, deinde quasi sequente loco, id ipsum bonum quod tibi oportueris (vedictum est) optes & proximo.

Sed ad literam sacræ lectionis redeundum est. Dominus ergo dum legisperito se tentati respondere dignatur, in operitiam nostram erudit, iterque nobis patræ cœlestis ostendit.

Itaque tentatori suo mandatum dilectionis exponenti respondit dicens:

Recl&

POST PENTECOST.

157

Recitè respondisti. Hoc fac, & uiues.

Quasi dicat: Hoc doces, sed non facis. Si uiuere vis in æterna vita, hoc fac, & uiues. Hæc dicens aperte declarat quia per solam dilectionem ad vitam æternam pertuenire possumus, si hanc tam opere quam verbo seruamus, ut scilicet diligamus deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, & ex omnibus viribus nostris, & proximum nostrum sicut nosmetipos. Quod utiq; facim⁹, si omnia que nobis ab illo fieri volumus, eadem & nos ei facimus.

Aduertendum quoque decalogum omnem quo diuinæ legi p. perfectio continetur, his duabus charitatis complecti tentamus. Tria enim priora decalogi præcepta qualiter deum amare & colere debemus ostendunt, cetera secundum nos circa proximi dilectionem informant. Vnde bene dicit Apostolus: In his duabus mandatis vniuersa lex Rom.13. pendet & prophetæ.

Nulli igitur iam de ignorantia se excusandi locus relinquitur, nulli de implendis dei mandatis impossibilitatis argumentum patrocinatur, quandoquidem vniuersitatem legis quam Euangelij præcepta, per dei & proximi dilectionem impleantur. Et quid facilius, quidve delectabilius, quam diligere?

Recitè, inquit, respondisti. Non opus legisperiti, sed responsum laudauit. Multorum enim verba laudabilia fuunt, legisperiti opera vero nō ita, ut verificetur in illis quod Isaac filium sed respon tangens ait: Vox quidem vox est Jacob, manus autem manus sunt Iesu. Pius est quorundam sermo, sed opera (quaeritur). Per manus significantur Iesu quia ad salutem Gen.27. satis non est credere, nisi & facias. Nō enim auditor obliuiosus, sed factor operis beatus in factu suo erit. Esto Iacob, 1. ergo, inquit, factores verbi & non auditores tantum, factores vobis metipos. Hoc fac & uiues. Non satis est in lego doctrinam & magistrū esse magnificum, nisi doctrinæ tuę etiam opus accedit. Vana est omnis profunda intelligentia, si defuit opera bona. Verū, intellectus bonus omnibus Psal- facientibus cum. Egregie aq; dilucidat dei legem alii intellegendam exponit, qui se illam rectè intelligere in operis ostendit. Quid inter haec afferre in medium quo Hereticus se tucantur nostri temporis heretici poterunt, dum ad erubescat. uer.

DOMINICA XIII.

versus tam clara scripture testimonia, imò aduersus ipsò
deum dei filium m dominum nostrum Iesum Christum vni-
uersa bona opera abiiciunt, vituperant, contemnunt?

HOMILIA ALTERA.

Lle autem volens iustificare seipsum, dixit ad le-

I sum: Et quis est meus proximus?

Luca decimo.

¶ In hac Euangelio lectio partis quis nobis sit proxi-
mus per parabolam declaratur. Vbi tria sunt coniudera-
da. Primum est, legisperiti interrogatio. Secundū est, quis
sit nobis proximus per parabolam ostensio. Tertium est,
ipsius parabolae ad propositum applicatio. Secundum ibi:
Suspiciens autem Iesu dixit: Homo quidam. Tertium ibi:
Quis horum trium.

N Circa primum dicitur: Ille autem volens iustificare se-
ipsum, hoc est iustum demonstrare putans se ante homi-
nem (qui tantum exteriori videret) non autē ante deum, qui
videt interiori, stare. Et multos quidem habet imitatores,
quibus dicitur in Euangelio: Vos estis qui iustificatis vos-
coram hominibus, deus autem nouit corda vestra.

¶ Volebat autem se iustum ostendere, quia le laudatum
audierat à domino dicente: R ecce respōdidi, ex hoc enim
domini verbo quantulacunque pcepta iactanciam, am-
plius sibi placebat.

¶ Quærit ergo: Et quis est meus proximus? Hoc inter-
rogans iustum se & sapientem cupit ostendere. Q uia ta-
men sic interrogando, potius se ostenderet nō esse dignus
qui sit de illorum numero, de quibus paulo autē dominus
premisserat, dicens ad patrem: Reuelasti ea parvulis, id est,
humilibus & mansuetis Apostolis, sed illorum erat socius
de quibus ait: Abscondisti hęc à sapientibus & prudenti-
bus, scribis scilicet & phariseis. Ecce quanta inanis glo-
ria dementia. Legisperitus ab vulgi fauorem captandum,
quo sapienter respondisse iactaretur, primum ē legis fa-
ctetur ignorare mandatum.

¶ Itaque scilicet qui quis sis est proximus, dominus
ita reponsu[m] rēpēravit suum, ut omnem qui misericor-
diam faceret, cuilibet proximi esse doceret, & tamen haec

Luca, 16.

Matth. 11.

Beda.

POST PENTECOST.

158

Eadem parabola specialiter ipsum dei filiu[m], qui nobis per
humanitatem proximus fieri dignatus est, designaret. Ne-
que timen ita proximum quem sicut nos diligere iube-
mur super Christo interpretari debemus, vt moralia mu-
tua fraternitatis instituta sub allegorię regulis extenua-
re & auferre conemur. Attamen poterat legisperitus ex
Christi parabola discere Dominum Iesum Dei filium per
assumptam carnem factum esse proximum nostrum, qui
vriue nobis auxilio destitutus exhibuit misericordiam.
Et re vera nemo est homini vicinior quam Deus, qui &
intrinsecus & extrinsecus & nouit, & curare omnia po-
test: sed omnis incredulus, vel tentator, nec Deum nec ho-
minem proximum habet.

¶ Ceterum hac ratione legisperitus istac interrogatio-
ne sua se iustificare voluit, quod videlicet sperabat Do-
minus sibi responsurum, Iudeostantum esse suos proxi-
mos: quod si factum esset, mox subiunxisset iustificaturus
semetipsum. Semper ego Iudeos dilexi.

¶ Hoc enim errore tenebantur Iudei, quod cuiuscunque
alterius nationis homines suos minimè proximos reputa-
bant, sed ubique alienos fallere vel decipere poterat,
pro gaudio suo magna ducebant. Quod & vsque nunc
strenue gerunt, illud sua falsa atque fraudulentia opini-
onii praetexentes quod in lege scriptum est: Non fer-
rabis faci tuo ad viuram pecuniam, nec fruges, nec quā-
libet aliam rem, sed alieno. Fratri autem tuo, absque viu-
ra id quo indiger cōmodabit. Hoc in hodiernum vsque
diem faciunt: viuram enim inter se nullam accipiunt, led
à Christianis, quos ipsi reputant alienos, quum inter se
 sint ipsi ab Ecclesia electorum vtriusque testamenti & dei
regno vel omniū maximē alieni.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Suspiciens autem Iesu dixit.

¶ Hic per parabolā quis nobis sit proximus declaratur.
Vbi est totundum quod legisperitus bene respōderat de
præcepto quod faciendo vitam possideret æternam. Sed
quoniam nescire se ostendit quis esset suus proximus, do-
ceret hunc per parabolam. Dominus, quemlibet hominem

(vt

I. 11.

DOMINICA XIII.

(vt iam dictum est) homini proximum esse. Et quosam
de rebus magnis erat loquuturus, vnde scilicet huma-
nus genus descendenterat quum cecidit per peccatum, reuoca-
ta iā cogitatione super humani generis ruina miserabilis
suscepit, i. sursum aspergit. Quod etiā fecisse legitur Laz-
aru mortuis resuscitaturus, quoniam & illic recognoscatur
mortis angustiam quae ex peccato prouexit, per quam in-
evitabili necessitudine cunctis est mortalibus transeun-
dum.

Parabolæ. ¶ Igitur interrogante legisperito dominum quis esset c-
ius proximus, proposuit illi dominus parabolam homi-
nis descendenteris de Ierusalem in Iericho ciuitatem. Is ier-
faciens, à latronibus despoliatus est, vulneratus & semiu-
ius derelictus. Intelligendū est autē quid fuerit Ieroso-
lymita, hunc Sacerdos & Leuitā (qui & ipsi ex ipsis gen-
erant pariter & Ierosolymita) videntes præterierunt, nec
quicquid illi impediterūt misericordiæ. Præteriens autē Sa-
maritanus quidā, qui nimis erat exterae gētis, & gētis ini-
micæ, misericordia motus alligauit vulnera eius, infun-
duxit in diuersorium, & curam illius habuit. Sequenti au-
tem die dedit ei qui præterat diuersorio duos denarios, pe-
tens ut curam illius haberet, promittens, quid si quid io-
ret supererogatur, ipse rediens illi redderet.

¶ Qua parabolæ proposita, interrogat doctorem legis
quis horum trium fuerit proximus ei qui fuerat vulnera-
tus. Leuitā, vel Sacerdos, qui ex eadem gente cum illo,
imò ex eadem erant ciuitate & misericordiam ei non fece-
rant, an potius Samaritanus alienigena qui ipsius miser-
tus est. Et ex responsione Scribæ patenter approbat nul-
lum nobis magis & verius esse proximum illo, qui nostri
misericordia. Cui etiam mox precipitur ut perget ipse simi-
liter agere. Huius nobis parabolæ mysteria diligentius
sunt consideranda.

¶ Siquidem parabola hæc, siue (vt alii putant) res geda,
insinuat nobis. Primo, fleibilem hominis lapsum. Secun-
do, negatum lapsu auxilium, Ibi. Accidit autem ut sacer-
dos. Tertio, impensum lapsu miserationis subsidium, Ibi
Samaritanus autem.

¶ Circa

POST PENTECOST.

159

¶ Circa primum dicitur:

Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho,
& incidit in latrones, qui etiam despoliauerunt eum, &
plagis impositis abiuerunt semiuuo relicto.

¶ Per istum hominem Adam prothoplatus significatur,
qui peccando descendit à statu innocentiae in ruinam cul-
pæ, à paradisi delitiis ad innumeras miseras & arsinas, à Primus pe-
nuui requie, ad labores, à gaudio, ad angustias & dolo-
res, ab immortalitate, ad inevitabilem moriendi necessi-
tatem, à scelici consortio angelorum, ad societatem ani-
matis brutorum, & quod etiā dictu horrēdū est, descendit
peccando in clientelam & satellitum dæmonum.

¶ Descendit, inquit, ab Ierusalem, quod visio pacis inter, Ab Ierusa-
lē pretatur, quamobrem & paradisum voluptatis & regnū lem.
potest significare celorum. Quicquid enim in illa felici-
ci mansione videbit, pacifici erat ei. Sed tunc à possessio-
ne māsionis beatæ cecidit, quū propriæ superbia & in-
obedientiam paradiso pulsus, atque à visione diuinæ con-
templationis alegatus est. Quandiu enim in paradiſo
fuit, in angelorum societate per mentis contemplationem
mansit. Verum à diuinæ contemplationis claritate desce-
dit, & ruit in hanc mīleram vitam, in tenebris ignoran-
tiae, ubi & si quid ei luminis fulget, tenebris mixtum est,
& quasi Lunæ lumen exiguum in nocte.

¶ Descendit autem in Iericho, id est, in defectus, & mutabi-
litates assiduas. Iericho enim interpretatum, luna dicitur in Iericho
quæ nunquam in eodem statu permanēs, semper vel cre-
scit, vel decrescit. Congruē autem per lunam defectus no-
stre mortis figuratur. Nam sicut illa singulis mēsibus de-
crescens dehinc ita & vita hæc nostra mortalis per singu-
la momenta deficiens, quotidie defluit. Vnde bene per vi-
rum sanctum de homine qui ab Ierusalem descendit in
Iericho dicitur: Homo natus de muliere breui viuentib[us] tē. Iob. 14.

¶ Igitur in latrone, id est, in dæmonū potestate, qui incidit in
latroni more cū nobis sint inuisibilis, quo occultius, eo latrones,
grauius

DOMINICA XIII.

grauios insidiantur. In hos latrones incidit nisus legitans aut intendens. Nemo enim vel peccatum propter se vult, vel ad malum respiciens operatur, sed quicquid peccantes vel appetimus, vel volumus, tanquam bonum aget cientes, cœcata mente eligimus & desideramus.

¶ Itaque latrones isti, angeli sunt noctis & tenebrarum, qui se non nunquam transfigurant in angelos lucis, sed perfuerare non possunt in boni simulatione. In hō latrones hō non incidunt, nisi his (mandati cœlestis) de vius) se fecerit obnoxium.

Q. Qui etiam despoliauerunt eum. Iuxta quod scriptum est: Spoliavit me gloria mea, & abstulit coronam de capite meo, destruxit me vndeque & pereo. Despoliauerunt eū, quia gloria immortaliatis & innoecie vestre primaverū. Hęc est enim prima stola, qua iuxta alia parabolaluxuriosus filius per penitentiam rediens ornatur, & quia prothoplasti amissa cognoverunt se esse nudos. Præter hęc erit omnibus meritis bonis donisque gratuitis latrones illi spoliaorū in corum manus per peccatum incidentem.

¶ Et plagi impositis abierunt. Plagie, peccata sunt, quibus naturae humanæ integratatem violando seminariuntur quoddā (vt ita dicā) augēdā mortis, fessis insidere corporibus. Profecti latrones illi peccantem homini donis spoliavit (vt iam dictū est) gratuitis, & vulnerant in naturalibus quæ Deus indiderat homini recta, & ad ea persagum quæ bona sunt idonea & prompta.

¶ Huiusmodi plagæ sunt, ignoratio in intellecto, malitia in voluntate, & que in nostra carne militant morti, concupiscentia muliebre. Porro sicut vulnus discontinuatione facit in carne, & iupes ad operandum facit membra, sic peccatum diuisionem quandam efficit inter recte rationis dictamen & voluntatem molam, malam inquam, non naturam, sed suo vitio: malam dico, quia male eligantem. Nec erat satis latronibus istis miserum hominem despoltasse, nisi insuper & vulnerarent & mutilarent. ne fūti integrisque mentis poterit, ac si mēbris sanis quæna sunt operando amissis operari quando recuperaretur.

¶ Abierunt autem, non ab insidiis cesando, sed carcerem insidiarii fraudes occultando. Nō ergo insidiari de-

Beda.

Despolia-
terunt eū.
Ioh. 19.
Beda.
Loc. 15.

Plagi im-
positis que

finuit

POST PENTECOST.

160

finunt homini, cuius perniciem modis omnibus moluntur, adeò ut insidiator iste ne ab ipso quidem Christo dei filio se continuerit, sed tentauerit, & quidem prælio territo, vt merito nos vigilare monuerit, qui ait: Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quæres quæ deuortex. Sed ideo hos dicit recessisse ab eo quod impugnationes fraudesque suas & nequitias spirituales ne caueri vel deprehendi valeant, abscondentur.

¶ Abierunt autem semiuiuo relicto. Semiuiuum reliquerunt, quia beatitudinem vitæ immortalis exuere, sed non se uitum rationis abolere valuerunt. Nam ex ea parte quæ potest homo Deum cognoscere, viuitex quæ verò peccato Dei offendit, mortu⁹ esse probat, sicut per prophetā dicitur: Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Ad hęc, scilicet mihiūm reliquerunt, quia vita naturæ tantum relata, vitam gratiae abstulerunt. Et ita quum prius viueret dupli vita, gratiae scilicet & naturæ, nunc unica tantum vivit, & amissa dei similiudine, imaginem tantum retinuit.

¶ Relinquent autem eum, vtique viatum & superatum, Note vt la relinquent, tanquā cōtemptibilem & despactū, ita etiam trones isti vt nō tradāci neque permittat ad nutum ea in quibus cū spoliatur se peccare fecerunt. Quum enim decepitur hominē diabolus, contemnit, sed nec ea illi tradit quæ dare videbatur. Nam & ipsam quæ decipit, inuidet homini peccati voluntatem. Secundo, inservit hęc parabola homini lapsi negotium auxilium, quum dicit consequenter:

Accedit autem ut sacerdos quidā descederet eadem via, & uiso illo præteriuit. Similiter autem & Levita, quum esset secus locum & uideret cum, pertransit.

¶ Sacerdos ille & Levita Moyses & Aaron intelligi non R. incongrue possunt, qui eadem via qua vulneratus ille, etiam ipsi descendenterunt, à primis scilicet parentibus per viam peccati. Peccatores enim & ipsi fuerunt, unde mirū non est, si aliorum peccata curare non valuerunt. Vnde per Esaiā Dominus loquitur, dicens: Interpretes tui pre- Esa. 43. varicati sunt in me. Vbi glossa: Interpretes istos qui prævaricati sunt in Deum, dicit intelligendo esse Moysen & Aaron, quorum alter, scilicet Aaron, in fabricatione vituli.

alio

DOMINICA XIII.

alter (id est Moyses) ad aquas contradictionis in Deum præxicatus peccauit.

Neque per ¶ Vel secundum Bedā, Sacerdos & Leuita qui viso sa-
lverem ne-
cio tranfierunt, sacerdotium & ministerium veteris teſta
que per fa-
menti eſt, vbi per legis decretū mundi languentis vul-
ſificia fa-
nera monſtrari tantum, non autem curari poterant. Per
Ius.

Roma. 7. Nam ſaluationis gratiam neque lex neque sacrificia con-
ferre poterant, iuxta quod per Apostolum dicitur: Nihil

ad perfectum adduxit lex. Imposibile eſt enim ſanguine

hircorum aut vitulorum auferri peccata. Venit enim lex

& ſteti viſque ad tēpū präfixum, deinde non valens cu-

rare hominem, abiit. Abiit certe, quia ſicut umbra corpo-

re iam preſente diſceſit. Vnde Apostolus dicit legem ha-

buiſle umbram futurorum bonorum, non ipſam imagine

rerum.

¶ Patuit autem tam Sacerdotis inclemētia quam Leuita,
dum & viderunt ſaucium, & p̄terierunt, cuius rei ex-
emplum hi noſtri temporibus eſt cernere, dum neque
paſtoralis cura, neque potestas ſecularis animarum mor-
tes & vulnera in hiſ quorum ſunt peccata maniſta p̄ſ-
cedentia ad iudicium, ad i.e. in aliquo pertinere exiſtiat,
quoniam eorum muneris ſit, ut maniſtis criminibus
extirpandi, curandisque viuiss, vt que ad mortem vulne-
ribus animarum, quam poſſunt operam impendant. At
quoniam à maiore viſque ad minorem omnes avaritiae
ſtudent, & iſpoliatum vulneratumque & pereunte cō-
ſpiciunt, diſſimulant, negligunt, conteuant. Ad alia e-
nam eorum festinaſt intentio.

¶ Sed quid de hiſ qui iuſſificant impium pro muneri-
bus, & iuſſitiam iuſſi auferunt ab eo? Quid de aſſentato-
ribus & p̄ſeo predicatorib⁹? Curabant, inquit, conſi-
tionem filie populi mei cū ignominia, dicentes pax, pax,
& non erat pax. Porro eorum quibus animarum in cum-
bit cura, duritiam prophetā deplorans, lamit, inquit, nu-
dauerit membra, laetauerunt catulos ſuos. Filia autem po-
puli mei crudelis, quaſi iſtrutio in deſerto. Lamit, belitia
ad eō crudelis, ingenij eſt, ut quos laetauerat catulos ſuos
ipta dilaniat. De iſtrutione vero in lob ſcript⁹ eſt: Dere
linquit

POST PENTECOST.

161

linquit oua ſua in terra, & obliuſcitur quod pes concul-
cer ea, aut bestia agri conterat. Duratus ad filios ſuos
quaſi non ſint ſui.

¶ Huic p̄ſlatorum duritiæ non inepit congruit quod
non nullis in locis iſtrutitionum oua ſuſpenduntur in tē-
pīs, & quidem ipſis ſi oculos haberet in capite ſuo, id eſt,
Christo, in testimonium negligentia & obliuionis ſuę cu-
te commiſſorum, quoſ bestia diabolus interim concul-
cat & conterat.

¶ Tertiū, notatur in parabola Euangelica impenſum Ia-
pō diuinæ miſerationis ſubſidiū, quum post p̄missa
ſubditur:

Samaritanus autem quidam iter facieſ, uenit ſecu-
rum, & uidens eum miſericordia motus eſt, & appropi-
ans alligauit uulnera eius, infundens oleum & uinum.

¶ Samaritani non erant de populo Iudeorum (vt ſupra
diſtum eſt) ſed alienigenæ, & idola colementes. Nam quum
à Salmanassar rege Aſſyriorum decem tribus Iſraēl pro-
pter nimia peccata eorum tranſlate fuſſent de Samaria
in Aſſyrios, ne terra habitatore vacua, redigeretur in foli
tudinem, miſit idem rex gentes qui à Cutha regione Cu-
thaei vocabantur, vt terram Samarie inhabitarent & cole-
rent. Quimque illuc degētis idola colement (ſiquidē Deū
ignorabant) immisit in eos dominus leones & alias be-
ſtias ferocias, ad quarum deualtationem interibant. Quo
comperito, rex Aſſyriorum habitō cum ſuis conſilio, dire-
xit ad eos unum de ſacerdotiis, Iudeorum, qui eos legi
timi dei tertiae doceret. Qui cū eis legem Moysi tradi-
difet, cuperunt timore compulsi colere deum, ſameti ni-
hilominus idola ſua colere non celiarent.

¶ Iſtos ergo Iudei abominationes & contemptui haben-
tes Samaritanos, & plenos dæmoniis appellabāt, eo quidē
dæmonia in idolis colement. Vnde & hoc pro atroci con-
uicio domino obiecerunt, dicentes: Samaritanus eſt tu,
& dæmonium habes.

¶ Itaque Samaritanus in hac parabola Christi dominū Chriſtus
noſtrum ſignificat, qui Iudeis fe blaſphemantibus, Sam-
aritanumque eſſe & dæmonium habere dicentibus, Samaritanus,

x ritanum

DOMINICA XIII.

titanum se esse non abnuit, sed dæmonium se habere negavit, dicens: Ego dæmoniū non habeo. Nō ergo se Samaritanum vocari indignum tulit, quoniam in nota dæcōris, amplexus est mysteriū veritatis. Samaritanus enim, interpretatur custos. Et quidem ipse ille custos est de quo per Psalmistam dicitur: Nisi dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam.

Christus
in iterfe-
cit.

Roma 8.
Misericor-
dissigna-
tio.

Philip. 2.

Ezech. 16.
Videns tu
misericordia
motus est.
¶ Et videt eum inquit. Non enim exhorruit celestis me dicus fronda nostra conspicere. Vnde & per Ezechiēl loquitur, dicens: Transiens per te videte conculari in sanguine tuo. Et dixit ibi cùm esset in sanguine tuo, viue. Et quibus meritis? Certe nullis. Videns eum, inquit, misericordia motus est. Solius enim diuinæ pietatis & misericordie fuit, quod nos subdura mortis impetio constitutos indoluit.

¶ Et

POST PENTECOST.

162

¶ Et appropians alligauit vulnera eius. Vbi Aug. Nihil ab hominibus est Deo remotius, nō loco, sed distimilitudine, quia nos mortales & peccatores, de verò immortali & iusti. Volēs igitur deus nobis esse propinquus, nō a vulnera etiam per virunq; malum nostrū, sed mortē tantū, non pec-
catum, alioqui & ipse liberatore indigueret. Vt ergo non esset q; nos sumus, sed prope nos, mortalitatem cādem su-
stinet, cīrā passiones quae nos patimur (tametsi absque Alligatio
peccato) misericorditer suscepit. Porro per alligationem vulnerum.
Vulnerum intelligetur abolitione peccatorū. Tunc enim do-
minus appropians sauciati vulnera ligauit, quādo veniēs
in hunc mundum, peccata quae in hominibus inueniēt re-
darguendo cohibus, dices: Procnitētiā agite. Alligauit er. Mat. 3,
go vulnera, dum peccādi consuetudine submota, iustitiae
& sanctitatis fascia mētes saucias adstrinxit. Vnde & peccato-
ris anima prophetā à prauo opere dolēs nō relipisce-
te: Vulnus, inquit, & liuor & plaga tumēs, non est circum Esa. I,
ligata nec curata medicamine, neque fata oleo.
¶ Infundens oleum & vinum. Vbi Beda: Infundit oleum,
dum spem venie p̄enitentibus suggestit. Infundit vinū,
dum terrorē p̄enitentib⁹ invenit. Alligat vulne-
ra, dum præcipit, p̄enitentiā agit, infundit oleum, dum
addit: Appropinquauit enim regnū cœlorū. Infundit & vi-
num, dum dicit: Omnis arbor quae nō facit fructū bonū,
excidetur & in ignem mittetur. Vinum plagis infusum &
mordet & mundat, & putridas in vulnera carnes resecat,
oleū verò lenit. Ergo per vinū aspera peccati redargutio
accipitur, per oleū verò, lenis & blāda curatio designa-
tur: ut verbi gratia, quū dicit: Venite ad me omnes qui la-
boratis & onerati esitis, & ego reficiā vos. Itē quū iterum
dicit: Nō veni vocare iustos sed peccatores. Sed nondum
suis miserationum Samaritani huius. Sequitur enim:

Et imponens illum in iumentū suum, duxit in stabulū,
& curam eius egit.

¶ Iumentum Christi, est ipsius caro, in qua ad nos ve-
nit diguatus est. In quod iumentum saucium im-
ponit, quia peccata nostra ipse portauit in corpore suo iumentum
super lignum. Et iuxta aliam parabolam, inuentam quae Luke. 15.

zij errante

Imponit in-
mento.

DOMINICA XIII.

errauerat ouew, humeris suis impositam reportauit ad grecos. Itaque impoii iumento est, in ipsam Christi incarnationem credere, eiusque mysteriis initiari, simul & ab hostiis incursione tutari.

Tunc autem quilibet Christi iumento impositus in stabulum ducitur, quemadmodum ad baptismum veniens, & fidem sanctae trinitatis percipit, & in societatem sancte Ecclesie collocatur.

Stabulum ¶ Stabulum enim est Ecclesia praesens, ubi reficiuntur viatores de peregrinatione hac in patriam redeuntes. Et bene iumento impositum duxit in stabulum, quia nemo nisi baptizatus, nisi corpori Christi adunatus, Ecclesiam intrabit.

Pabulum ¶ In hoc stabulo fideles frumento verbi dei iugiter affluit, sed & sacratissimo dominici corporis pane confirmantur, de quibus per Psalmistam dicitur: Animalia tua habebunt in ea. Sed & viatores fecisi, stabulos, i. diuersorios succedere solent, & sancti quique tumultuosis seculi actionibus defatigati, intra ecclesiam quieti consistunt.

Et curam eius egit. ¶ Et curam eius egit. Non enim sufficit domino quod precepta prohibuit, quod vitæ precepta proposuit, nisi etiam ergo generi humano conserret, ut & prohibita vitaret, & precepta implere. Nam quasi infirmarius bonus & nocius prohibuit, & salubria adhibuit. Verum quia non vacabat Samaritano huic diutius in terra morari, sed eo redendum erat unde venerat, ex sua magna misericordia alterius hunc custodiaz sollicitè comisit. Vnde sequitur:

Et altera die protulit duos denarios, & dedit stabulario, & ait: Curam illius habe, & quocunque supererogaueris, ego quum rediero, reddam tibi.

X **Beda.** ¶ Altera dies est post domini resurrectionem. Nam & ante per Euangelij sui gratia illuminauerat his qui in tenebris & umbra mortis sedebant, sed potior resurrectione celebrata perpetua lucis splendor effulgit. Duo denarii sunt duorum testamētū, in quibus regni regis nomen & imago, cogniti & contemplatio continetur. Finis enim legis, Christus. Qui altera die prolati dantur stabulario, quia tunc aperuit illis seūsum, ut intelligerent scripturas.

Duodecim.

Roma. 10.

¶

POST PENTECOST.

163

¶ Est autem stabularius, is, qui stabulo sive diuersorio presidet. Stabulum autem sive diuersoriū (sicut iam est dictū) Stabularius præsens ecclesia est. Igitur cui illa committitur, stabularius hic appellatur. Itaque altera die stabularius denarios, quorum pretio vulneratum curaret accepit, quia spiritus sanctus adueniens docuit Apostolos omnem veritatem, quo genibus erudiendis instare, atque Euangeliū prædicare sufficerent. Duos ergo denarios stabularius accepit, quando Apolotolis vtriusque testamēti scientia collata est, & ad prædicationem, quasi ad curam humani generis Curā illi regi sunt. Quid enim est aliud dicere curam illius habere, nisi ite in mundum vniuersum, & prædicare Euangeliū Mar. vlt. omni creaturæ?

¶ Et quocunque supererogaueris. Ille erogat, qui data si Quis subi distribuit: sed supererogat, qui amplius dat quam accepit. Porro sanādo huic saucio supererogatur, præcepit eō filia, & scripturæ diuinæ expositiones superaddidit. Ego quā rediero reddā tibi. Ac si diceret dominus Apolotolis & aliis quibus est animarū cura mādata: Ego quidem vobis pauca trādidi, sed vos prout videbitur expedire, superaddite, & merces vobis seruis fidelibus magna reddetur. Nā & iuxta aliam Euangeliū parabolā, super omnīa bona sua constituet eum. Dicit hic Ambrosius: Quando reuerteris domine, nisi in die iudicij. Erit enim tempus quando vniuersa caro te conspiciet reuertenteis.

¶ Ait Apolotolus Paulus, vtique cī stabulariis istis vnu vel præcipiūs, qui & ipse plurimum supererogauerat: Reponsū est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex. Multū enim supererogauerūt doctores sancti, qui vtriusque testamēti scripturas interpretati sunt. Vnde & tunc mercedem alteram recipiēt, quādo ad iudicandum redditurus est Christus. Tunc enim fiducia liter dicere poterunt: Domine, ecce duos illos quos mihi tradidisti denarios in curam vulnerati expendi, & adhuc alios duos supererogauī. Dignus qui tūc dominum audire mereatur respondentē: Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuiti fidelis, supra multa te constituam. Intrā in gaudium domini tui. Sanā magni meritū est hic stabularius, cui debitor est Christus, qui omnes habet fibi debitores.

x iiiij. bitorē

Matth. 25.

Quis super-

erogauerūt.

Debitorem

habere

Christum,

grande.

DOMINICA XIII.

bitores. Hinc aduerterat huius temporis haeretici, quod non solum virtusque testamenti scriptura seruanda est, sed & ea quoque, que Apostoli Christi & alii patres sancti ad redificationem corporis Christi (quod est ecclesia) supererogarunt. Itaque proposito hucunque similitudinis littera tenore, id quod suscepit conclusurus, legisperitum consequenter interrogat, dicens:

¶ Circa tertium principale dicitur:

Quis horum trium uidetur tibi proximus, fuisse ille qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Iesus: Vade & tu, fac si-
y militer.

Misericor-
dia proxi-
mum facit.
¶ Hie ponitur parbola ad propositum applicatio. Et iuxta literam manifesta est domini sententia, nullum nobis magis quam qui misereatur proximum, si Ierosolymita ciui, non Sacerdos, non Leuitus ex eadem gente, immo in eadem urbe nati & nutriti, sed exter gentis accolus, quis magis misertus est, factus est proximus. Plus ergo misericordia quam cognatio proximum facit, quia misericordia rei est naturae. Quid enim magis secundum naturam, quam con sorteui iuare naturae?

Vt proximus. ¶ Sacratore autem intellectu, nemo nobis magis proximus (ut supra dictum est) quam Christus, qui vulnera nostra curauit. Proximus enim nobis est per divinitatem, quia non longe est ab unoquoque nostrum. In ipso enim vivimus, mouemur, & sumus. Proximus etiam nobis fieri dignatus est per assumptam nostram humanitatem. Quum enim esset logus a nobis, ut poterat (sicut supra tactus est) immortalis a mortalibus, iustus a peccatoribus, descendit ad nos, ut nobis fieret proximus, qui erat autem longinquis.

Christus
& rever-
dus & a-
mandus.
¶ Veneremus ergo eum quasi dominum & Deum nostrum, & quasi proximum diligamus. Ipse enim est caput nostrum. Cestus autem quia nihil est proximi quam caput membris. Hunc tanquam membra fidelissima caput respectamus, cuiusque de cetero securi poscamus misericordiam. Non enim poterit non misereris subditis, qui sese proximum præbere dignatus est iniquis. Vade, inquit, & tu fac similitatem. Quod est dicere: Ut ostendas te veraciter diligere proximi

facie

POST PENTECOST.

164

sicut te ipsum, vade & quicquid vales in ipsius vel corporalem vel spiritualem utilitatem promptus operare. Imitate predicabile Samaritanus huius exemplum, & cuicunque potueris, misericordie munus impatriare. Tali argumento omnem hominem nostrum esse proximum & cognoscendo diligamus, & diligendo in opere ipsius affinitati intuitu compatiatur. Itaque si cum legisperito queris quis sit tuus proximus: Respōdeo, quod quicunque sibi iudicet misericordia sue gentilis sit, sue peccator qualisunque, quā daquidem illius tu misereris possis, & ille tu.

DOMINICA DECIMA QVADRAGESIMA POST PENTECOSTEN.

Vniuersitas Iesu in Ierusalē, transibat per mediā Samariā & Galileā. Luc. 17.

In hac lectione tria describuntur. Primum est, leprosum suppplex ad Christum deprecatio. Secundum est, iuplatis depreciationis benigna exauditio.

Tertium est, accepti beneficij rara recognitio. Secundum ibi: Quos ut vidit. Tertium ibi: Vnus autem ex illis.

¶ Circa primū aduerte quod dei filius qui genus humānum sua morte redimere venerat, quā tāte rati peragēdē p̄finitū tempus appropinquaret, & ipse voluntati p̄ motem sc̄le pro omnibus oblaturus, passionis loco voluit appropinquare. Vnde & per hunc Euāgelistam alio loco dicitur: Num complerētur dies assumptionis eius, ipse factum suum firmavit, ut iret in Ierusalem, utique ad populus durę cœtuicis, in graue odium contra se exacerbatum, sive que iam languidis sitibundum. Num igitur proficisceretur Ierusalem, transibat per medium Samariā & Galileā. Samariā gentium erat provin̄cia Galilæa Iudeorū. Et quia discordia erat inter Iudeos & Samaritanos, ipse per vitrolque transiit, ut eos tāquā mediator aliquādo pacificet, factur' utraq. vnsi. Sed & ad passionē mortis vadēs, dum per Iudeos trāsit & gentes, insinuat utique quia fructus sue passionis in omnes populos erat transiit.

x iiiij

fidesque

DOMINICA XIII.

fidesque nominis eius post ipsius mortem, & Iudeos & gentiles vnum erat populum effectura. Sequitur

Et quoniam ingredetur quoddam castellum, occurserunt ei decem viri leprosi.

¶ Non satis esse putemus, si hoc Domini iter solummodo carnaliter accipimus, si non etiam itineris sui mysteria requiramus. Iter ergo Domini, transitus ipsius est de terris ad cœlos. Ibat enim, quia mox impleta passione, transito mundo ad patrem repedabat. Ibat, quia de mortalitate ad immortalitatem, de prena ad gloriam, de contemptu ad regnum proficisceratur.

¶ Ergo instantे iam suæ passionis articulo, desiderio salutis humanæ ibat in Ierusalem ciuitatem, non resormidans gentem quamlibet inimicam, quamlibet sui sanguinis sanguibundam. Erat in ea ciuitate templum Domini, ibi sacerdotium lucæorum, ibi cultus sacrae religionis, ibique iuxta legem ter in anno apparetur omne masculinum ludorum, id eoque Dominus sepe adiutor illam ciuitatem, cupiens ibi annuntiare plurimis verba vita, eadēmque ibidem miraculis confirmare.

¶ Ut ergo nec iter suum à miraculorum praæconiis otiosum videretur, ingrediente eo quoddam castellum, occurserunt ei decem viri leprosi, ubi erant decreto legis à communis domorum urbiumque cohabitatione separati. Et ideo castelli huius vocabulum sanctus Euangelista exprime noluit, vt ostenderet hos qui dominō occurrerent leprosi, nullam cum hominib⁹ habere societatem, & ideo nō in vico aut in castello vel in ciuitate, sed in itinere domino mino occurserunt.

Decem leprosi. ¶ Porro si lepro carnis peccatum in anima signifi cat, quid profi, myst. oblat quo minus per decem leprosos vniuersitas humani generis, utique peccato contaminata designetur? Denarius enim numerus perfectus est. De omnibus autem hominibus generaliter per Apostolum dicitur: Omnes peccaverunt & egent gloria dei. Itaque ante Christi passionem decem leprosi emundari supplicant, quoniam vniuersitas generis humani peccato contaminata, per Christi mortem ab eiusdem peccati labe mundari & sanari indigebat.

Rom. 3.

Et

POST PENTECOST.

165

¶ Et quoniam decem sunt diuinæ legis præcepta, quorum prævaricatione peccati lepra contrahitur rectè decem leprosi diuinæ legis transgressores vniuersi designantur. Quoniam autem macula peccati per lepram mystice designatur, alio loco tractabitur.

¶ Quoniam vero lepra non qualisunque morbus est, sed morbus horribilis, abominabilis, contagiosus, & separatus, ideo per istos decem leprosos non modò quoiquaque peccatores, sed (secundum nonnullos) decem peccata grauitissima, vel potius ipsa peccata facientes, à ceteris viisque secernendos possumus accipere.

¶ Primus leprosus est schismaticus, qui videlicet, & si ad Shismatis-
huc nulla dogmata orthodoxæ fidei contraria defendat, cur,
attamen ecclesiæ catholicae deseruit unitatem, cōtemnens
sanctæ sedis apostolicæ iustis obtemperare mandatis. Is &
si nondum sit censendus hereticus, heresi tamen est propinquus. Nam si eo profiliat, vt pertinaciter assertat sancta
ecclesiæ Romanæ exterarum nō esse caput ecclesiæ, iam hereticus indicatur.

¶ Itaque schismaticorum crimen per lepram Mariæ soro Lepra Ma-
ris Moysi & Aaron significatur. Odio nanque & inuidia rie prophe-
contra Moysen diuinitus datum populo ducem stimula-
ta, dicebat: Num per solum Moysen locutus est dominus? Num. 17.
Nōnne & nobis similiter est locutus? Quid quoniam audif-
set dominus, iratus est valde. Et ait ad eam: Quare non ti-
mūisti destrahere seruo meo Moysi? Et ecce in Maria ap-
paruit cädès lepra quasi nix. Quumque clamaret Moyses
ad dominum, dicens: Deus, obsecro lana eam, respondit ei
dominus: Si parer eius spuisset in faciem illius, nōnne de-
buerat septem diebus rubore suffundi? Separetur septem
diebus extra castra. Vbi habes omnium schismaticorū ty-
pum expressum. Primum enim aduersus ecclesiæ præposi Shismatis-
torum contumaci inuidia stimulantur, & obiiciunt eis A Ethio corū mos.
pissimi, vt illa suo fratri Moysi, querunt enim & quid in
illis reprehendere, & quid in seipsis possint iactando co-
mendare, ac si ipsi dicarent: Nōnne & nobis similiter lo-
quetus est dominus?

¶ Iratus itaque dominus contumelias suorum ipsis tacet Ideo de ex-
tibus, iudicando deprecantibus pro iniuris vlciscitur: Nam ecclesia sepa-
& randi.

DOMINICA XIIIIL

& detestabili scelere (quasi quadam lepra) notabiles extra
castra ecclesie digni decreto iudicij quasi leprosi (ne cœ
teros inficiantur) separatur. Vult enim deus nō minus hinc
eos confundi, quā illa cōfunditur, quam pater propter
contentiosæ loquacitatis suæ vitium increpans, ut hāc cō
fundat, humilietque, linguamque iesu com pescat, sputo
suo ipsius in faciem coniecto, reddit abominabilem.

C Secundus leprosus, est hereticus. Cuius vitium in lepra
Hereticus manus Moysi fuit designatum. Is enim quū de verbis do
leprosus. 2. mini sibi loquentis dubitarer, & finu manum educēs pro
Exod. 4. tulit leproram. Sic enim scriptum est: *Quum misserit in si*
Hereticus num, protulit leproram instar niui. Omnium enim hæ
rom opera tectorum qui catholicæ fidei (quæ dei verbis innititur) cō
tradicunt, vel de ipsis pertinaciter dubitant veritate hæ
reticæ prauitatis labe (quasi lepra) contaminati, manus le
prosam proferunt, quandoquidem ipsorum quæ iactitat
opera quum sint mala, placere deo non possint, dicente
Rom. 14. Apostolo: Omne quod non est ex fide, peccatum est. Et
Heb. 11. uerum: Sine fide (nimurum sana & incorrupta) impossibi
le est placere deo.

Veris falsa ¶ Vnde Aug. Leprosi non absurdè intelligi possunt, qui
permixta scientiam veræ fidei non habentes, varias doctrinas pro
fidentur erroris. Non enim vel abscondunt imperitiam
suam, sed pro summa peritia proferunt in lucem, & iacta
tia sermonis ostentant. Nulla porro falsa doctrina est, que
non aliqua vera intermisceat. Si enim semper vera pr
ocuerentur, hæretici non essentis autem semper falsa dice
rent, nullus eis nisi dementissimus crederet. Permiscent
ergo vera falsis, ut cum falsis vera respurgantur, sub obtē
tu veritatis, falsitas mimica præualeat. Nam & qui vene
na porrigit, prius melle calicis ora linient, ut per gustū
dulcedinis, perueniant ad poculum mortis. Itaque vera
falsis inordinatè permixta, in una disputatione vel narra
tione hominis, tanquam in unius corporis colore appare
tia, significant lepram, tanquam veris falsisque colorum lo
ci humana corpora variantem atque maculantem. Lepra
nanque eiusmodi est naturæ, ut curem quam infecerit, di
uersis coloribus resparget.

¶ Tertius leprosus, est simoniacus. Huius lepra significa

POST PENTECOST.

166

ta fuit per lepram Giezi, qui erat minister Helisei prophæ *Simoni ac te.* Quum enim pro curatione lepræ Naaman Syri idem Lepra Gie
propheta qui hūc sanauerat recipere pretium recusalset, *Z.* Ideo Giezi hominem inseguatus compositis arte menda
cis, ait ad illum: Dominus meus misit me ad te, dicens: Mo
do venierunt ad me duo adolescentes de monte Ephraim

ex illis prophetarū, da eis talentum argenti, & vestes mu
tatorias duplices. Qui quum acceptis duobus talentis, ac
vestibus reuersus steriles coram viro dei, interrogatus ab
eo unde venisset, respō dīsctique: Nō iuit seruos tuus quo
quam, ait ad eum: Nōnne cot meum in præsenti erat, quā
do reuersus est homo de curru suo in occursum tui? Nūc
igitur accepisti argentum, & accepisti vestes, ut emas oli
ueta & vineas, & oues & boues, & seruos & ancillas. Sed
& lepra Naaman adhæribit tibi, & semini tuo usque in
sempiternū. Et egressus est quasi nix ab eo leprosus. Pro
phetæ sanctus recipere curationis lepræ pretium ideo re
hic nefas
cusat, quod per dei gratiam, non autem sua vel virtute *sia.*

vel industria leprorum munduslet. Nimuram docuerat iā *Matt. 10.*

eu spiritus quod longè post prædicaturus erat Christus:
Gratis accepisti, gratis date. Nemo enim iure potest ven
dere quod non suum, sed alterius est, quietiam illud sibi,
vendi prohibet, & præcipit gratis impariri. Id enim si vē *Nota simi*
dere præsumperit, furti conuincitur. Nam si cuiuspiam *lititudinem.*
magni patris familiæ dispensator, nō nisi ad pretium filii
domini sui alimenta vellet erogare, que ipsi gratis ad
ministranda accepit, nōnne vendit aliena? Nōnne fur est
& latro? Nōnne & domino suo pariter & familia cōrum
liam facit? Et quidem fæcētates & prælati dispensationis
ministerium in ecclesia fortunetur. Ministrant autem non
qua sua sunt, sed qua dei, ecclæsticæ videlicet sacramē
ta, quæ non à ministris, sed à Deo finandis animatum vi
tis efficaciam acceperunt.

¶ Quum igitur hūc dispensandi modum dominus præ *In simonia*
scripserit dicens (vt præmissum est) Gratis accepisti, gra
cos, tis date: qua impudentia, qua temeritate, inquit quæ cæcitate
& ignorantia dei, ea præsumunt cum summa tā dei quā
populi Christiani contumelia ad pretium dispensare?

¶ Similes itaque sunt ministro Helisei, ut qui sacramen
torum

DOMINICA X I I I.

torum gratiam (quasi hæc in eorum sit porestate, & quasi ad pecuniaæ premium possit æstimari) venalem habent, postulantes hinc pretiū & accipientes, exprobabili sceleri, quasi ignominiosa lepræ contagione detestabiles effecti, cœrui dei iudicio eorum sedibus, è templo pellatur, minimeque iam ante deum pro sacerdotibus, sed pro sacrilegiis (vti sunt) habeantur.

¶ Quibus lepra Naaman iam mundati adhæreat, ut unde mundantur alij, ipsi inde coinqüinentur. Quid enim est alijs medicamentum vitæ, ipsi suo vito parit morte. Ter giuersentur interim cum Giezi, & cōfictis quibuslibet arte mendaciis (nescio quas consuetudines quas eriam pro legitiimis defensuri sunt, prætendentes) simonie crimen inicitur, quandoquidem ad exemplum Giezi & ipsi hac lepra præluentes egrediantur, à domino reprobati.

E ¶ Quartus leprosus est sacrilegus, qui ea sibi per grande nefas in dei templo presumit usurpare, quæ prorius sibi esse negata noscitur. Et hæc est lepra Ozias regis. De quo scriptum est: Quom̄ roboratus eset, elatū est cor eius in ieritum suum, & neglexi dominū deum suum, ingressus que templum domini, adolere voluit incensum super altare thymiamatis. Cui quum dicerent sacerdotes: Non es tui officij Ozia, vt adoleas incensum domino, sed sacerdotum qui confecrati sunt ad huiusmodi ministerium. E gredere de sanctuario ne contempseris, quia nō reputabitur tibi in gloriam hoc à domino deo. Ipse iratus minabatur sacerdotibus, statimq; orta est lepra in fronte eius, contam sacerdotibus in domo domini. Cumq; respxisset cum Azarias pontifex, & omnes reliqui sacerdotes, viderunt lepram in fronte eius, & festinatè expulerunt eum.

Sacrileg. rum opera ¶ Huic similes sunt qui in superbiam eleuati, contempto deo ea quæ duntaxat sacerdotum sunt, per secularem potentiām sibi vendicare non metuant, ecclesiæ sancte legitima conuallure, sacerdotes & episcopos in sua redigunt clienti, telamq; libet sacerdotes & prelatos ecclesiæ inititunt, desituuntque, & quod Ozias facere nō præsumpsit, templa palam despoliare noui verentur. Quod si his eorum ausis sacerdos etiam summus contradixerit, ita succensi promittunt vtorem,

Ozias

POST PENTECOST.

167

¶ Ozias leprosus, & regno & honore regio exinde carés, seorsum habitare compulsus est. Principem (eo quo di- *Sacrilegij* etum est modo sacrilegum) vltio diuina ita comprehēdit, pena. vi & dei regno reprobus, & fidelium cœtu coram deo ha beatur indignus, nihil ei suffragante quid multo satellite stipatus, pompatice domum domini ingredi conspicitur, quo minus tam dei quād leprosus, & cunctis notabilis à dei ecclesiasticas quasi leprosus, & cunctis notabilis à dei ecclesi separetur. Horum enim qui gaudent quum male fecerint, & exulant in rebus pessimis, peruerterunt sunt viæ, & infames gressus eorum.

¶ Quintus leprosus est homicida. Hic illa contaminatus est lepra quam David imprecatus est Ioab, dicens inter 2. Reg. 3. lia: Non deficit de domo Ioab leprosus. Ipse enim Ioab Homicide loquens in dolo cum Abner principe exercitus Israël, per lepra Ioab cussirat eum in inguine, & interfecit. Similiter interfecit 2. Reg. 20. rat Amasam principem militiae Iuda. Vnde David prius quam migrare ī vita, mandauit filio suo Salomon regi, dicens: Tu nosti quæ fecerit Ioab duobus principibus ex 3. Reg. 2. eritus Israël, Abner filio Ner, & Amasae filio Iether, quos occidit, & effudit sanguinem bellum in pace. Et post pauca: Facies ergo iuxta sapientiam tuam, & non deducas: canicem eius pacificè ad inferos. Quid & fecit. Nam post obitum David patris sui, auulsum ab altari domini iussit interfici, dicens: Sanguis eius super caput eius, quia interfecit duos viros iustos melioreisque se.

¶ Nec debuit ei sacer locus patrocinari, mandante per legem domino, & dicente: Si quis per industriam occiderit cer quæ nō proximum suum & per insidias, ab altari meo auelleseum tuerit. Ut moriatur. Quisquis igitur homicidiū criminē contaminiatur, quasi lepra abominabili, detestabili effectus, à cœtu fidelium (vti sanctuario domini) auulsum efficitur. Si enim in gehennam ignis abiicitur qui dixerit fratri suo, fratris Mat. 5. tue, quid non abiiciatur qui fratrem suum occidit? Cum innocuum fratrem suum Abel Caïn impius occidisset, dictum est ei à domino: Quid fecisti? Vox saugini: fratris Gen. 4. tui clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terrā, quæ aperuit os suum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Vagus & profugus eris iuper terrā.

Qui

DOMINICA X I I I I

Qui ait: Ecce ciicis me hodie facie terræ, & à facie tuis
abcondar, & ero vagus & profugus in terra. Omnis igitur qui inuenit me, occidet me.

Homicidiorum fūmentum.
Gene. 9.
¶ Quod autem nunc homicidia tam crebra paxim ubiq̄
nuntiantur, tanti sceleris facit i[n]punitas. Nam & ipsi ho-
mida reperiunt, quos pecunia criminis sui patronos si-
bi redimant. Qumq[ue] per remissionis facilitatem homi-
cidium aliud priori superaddunt, quid aliud quam empta
fundendi sanguinem vtuntur licentia? Audienda fuerat
eterni iudicis sententia, qui ait: Quiunque effuderit hu-
manum sanguinem, fundetur sanguis illius.

2. Reg. 25.
Homicidij pena gra-
uit.
¶ Quum Saul rex impius innoxium sanguinem Gabao-
nitarum effudisset, trium annorum fames ex sterilitate terre
fuit subsequuta, nec cessavit, quo ad usq[ue] sanguis pro san-
guine redderetur. Quo facto cœlū dedit pluiam, & ter-
ra fructum suum. Itaq[ue], nullus iam miretur, si ploræq[ue] re-
giones ciuitatisq[ue] aduersis rebus afflentur, quum tam
multe vbiq[ue] & tam impune iam paciū perpetrērū ho-
micia, vtegrauis distriictusque interfectio canis cuius-
quam aut bouis, quam hominis vindicanda videatur.

G Vsurarius publicus.
4. Reg. 5.
Luc. 10.
¶ Sextus leprosus, est vsurarius manifestus: Iste gerit le-
pram Naaman Syri, qui erat diues & fortis, sed leprosus.
Huic precipitur ut se lauet in Jordane & sic mundetur, id
est, ut reddendo quæ per vsuram sustulit, faciat iudicium,
& iustitiam, exemplo illius qui ait: Ecce dimidium hono-
rum meorum domine do pauperibus, & si quid aliquem
defraudavi, reddo quadruplum. Jordani enim interpre-
tatur, rius iudicij. Christus dominus in Jordane baptiza-
tus, non habuit ubi caput reclinare. Et vtinam similiter
vsurarius secundum iudicium æquitatis ita fese ablueret
ab his omnibus quæ fraudibus vsuraru[m] sustulit, vt mun-
dus & nudus egreditur, vt possit verè dicere: Feci iudi-
cium & iustitiam, non tradas me calumniantibus me.

¶ Sancte rapacitas vsurariorū non immerito lepre cōpa-
tatur, quod sicut lepra carnem, ita vsura depauperat opes mi-
serorum. Proinde, sicut leprosus leprosum, ita vsurarius
vsuraru[m] generat. Vsurarius enim suis artibus filium in-
situens, vt quidam ait,

Inuchalis.
Mox acquirendi docet insatiabile votum.

Int.

POST PENTECOST.

168

Uoiquissimarum enim rationum ei libros tradit, ac tan-
dem moriens in peccatis suis, cuncta iniquæ acquisita que
restituere debuerat, cum hereditate gehennæ filio relin-
quit. At ille parentis crudelē avaritiæ strenuè sequens,
etiam aliquid superaddit. Nam ubi pater avaritiæ studiis
arsit, iste furit. Et quoniā vsuraru[m] rapacitus legibus tam
humanis quam diuinis, i[n]mō & legi naturæ repugnat, id
circo mirum non est, si & ipsa legibus punitur.

¶ Itaque (cæteris legibus prætermisis) considerandum
est quemadmodum decretis ecclesiasticis vsurarius mani-
festus feriatur. Tam viuens enim quam moriens, tam in
suis quam in seipso à jure punitur.

¶ Primi enim viuens à perceptione sacramentalis com-
munionis arceret. Secundi, ipsius oblatio districte prohibetur
recipi. Clerici contravenientes, vel admittendo sci-
licet vsurarium ad communionem, vel recipiendo ipsius De r[eg]u. c.
oblationem, ab officio suo decreto Cōcilij Lateranen. sunt quia in-
suspensi. Cuius concilij idem decretum postea in Cōcilio missibus.
Lugdunen. confirmatum, & sub pena maledictionis eterne. vsurara-
rie feriari mandatum est. Tertiū, punitur vsurarius in hoc, lib. 6,
quod ad conuincendum ipsum de accepta vsura libros ra- e. vniuersi-
tionum suarum ipse edere cōpellitur vel inuitus. Quum in cl.
aliis nemo instrumenta priuata & propria exhibere co-
gatur creditori, ut ipse debitor per ea cōvincatur, sed hoc
peculiare est in odium vsuraru[m].

¶ Quartū, in his punitur, quod si vel ipse vel alius quis H
piam pertinaciter assert exerceat vsuras non esse pecca- in ele. c.
tum, hereticus censetur. Vnde & hereticæ prauitatis in- vnicō.
quisitoribus districte mandatur contra huiusmodi legitimi-
me procedere.

¶ Punitur autem & in suis, & primò in sibi consentienti- Ve vsura-
bus, in cooperantibus, in heredibus. Nam (ut dictum est) r[eg]is puni-
sacerdotes & clerici recipientes eum ad communionem, tur in suis
oblationem, vel ad ecclesiasticam sepulturam, per memo-
rat[i] Lateranen. Con. decretum à suo ministerio seu officio
ecclesiastico sunt suspensi.

¶ Secundū punitur: quia si episcopus quispiam permis- e. vsurara-
rit huiusmodi vsuraru[m] domum cōducere, & publicè vsu- lib. 6.
ras exerceere in terra ipsi episcopo temporali ditione sub-
iecta,

DOMINICA XIIIIL

iecta, vel si hunc infra tres menses non inde expulerit, & ipse episcopus est eo ipso ab executione sui officij suspensus. Si vero sint prelati episcopo inferiores, puta abbates, prepositi, decani, & huiusmodi, in eodem casu sententia excommunicationis incurront.

¶ Quod si illae terrae ad collegium vel aliam quilibet ecclesiasticam pertineant vniuersitatem, ecclesiastico superponuntur interdicto, quoadusque usurarius inde fuerit profligatus. Quod si fuerint laici, qui eo quo dictum est modo usurario fuerint, & si dictas peccatas ipso facto non incurvant, poterunt tamen per ordinarios compelli, ut tales usurarios a suis terris expellant, non obtemperantes, possunt excommunicare.

¶ Tertio, punitur manifestus usurarius in suis, hoc qui lequitur modo. Siquidem officiales communitatuum dicentes vel scribentes statuta super usuris solvendis, vel non repetendis, vel non restituendis, vel iudicantes secundum illa, vel non delentes illa si possunt, infra tres menses de libris communitatuum, vel illa servantes, excommunicati sunt ex decreto Con. Viennensi. Sunt autem iam dictae clausulae diligenter attendenda atque numerandas, quia pluribus exinde excommunicationis periculum imminet. Primo, huiusmodi statuto faciendo autoritatem praestantes. Secundo, huiusmodi statutus dicentes. Tertio, idem statutum scribentes. Quartu, secundum illud iudicantes. Quinto, illud non delentes de libro communatatis ante lapsum prestanti temporis. Sexto, illud idem statutum feruantes.

¶ Quartu, punitur in suis heredibus quicunque rādem e, tua nos hi facrunt, quia & ipsi obligantur ad usurarum restitutio- de r̄sa. re nem, quantum patitur ipsa hereditas. Nam quia res trans- funderit in sit ad heredem cum suo onere, ideo heredes isti, ea distri- heredi. Etione qua usurarius ipse, ad restitutionem usurarii sunt e, quāqā compellendi. In morte eius punitur usurarius, siquideas li. 6. de r̄s. decreto Gregorij pape decimi in Con. Lugdunen, prae- cipit, punitur p̄t ut manifestorum usurariorum testamētū dum con- u. morte, ficiuntur, nullus interfici. Item quod ad confessionem hos nullus sacerdos admittat, nec his impēdat abolitionēm, nisi prius de usuris acceptis satisficerint, vel saltem de us- tisfa-